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مــن دانشــگاه را دیده بــودم؛ آن زمان دانشــجو 
بودم، فارغ  التحصیل شــدم، دفاع کردم و با اســتادان 
مختلفی در دانشــگاه تهران از نزدیک ارتباط داشــتم 
اما با آنان انسی نداشــتم، بلکه رابطهٔ شاگرد و استاد 
بود. عالِمان زیــادی را هم در قم دیده بودم. اما وقتی 
بــه دائرةالمعــارف آمدم با اســتادانی که نــام بردم، 
به خصوص اســتاد عباس زریاب خویی آشــنا شدم و 
احســاس کردم آن بزرگواران حاضر در قم، اکثرشــان 
بــه دانش هایی محدود یا مــواردی چون فقه، اصول 
و فلســفه محدود بودند. وقتی شــخصیت هایی مثل 
مرحومان زریاب و شرف الدین خراسانی و احمد تفضلی 
را دیدم که به چند زبانِ عربی، انگلیســی، فرانســه و 
آلمانی تســلط دارند، حیرت کردم. از ســویی به دلیل 
دائرةالمعارف نویس بــودن این افراد، نوعی وســعت 
دانــش را در آن هــا دیدم که برایم جالــب بود. چنین 

وسعت دانشی را در قم ندیده بودم. آن افراد حاضر در 
قم دائرةالمعارف نویــس نبودند، دائرةالمعارف خوان 
هم حتی نبودند. اکنون شاید بیشتر طلاب در خانه شان 
دهخدا یا دائرةالمعارف بزرگ اسلامی را داشته باشند 
اما آن روزگار چنین نبود و اگر به کتابخانهٔ پدرم می رفتم، 
بحارالانوار و وســائل بود اما حتی یک دوره لغت نامهٔ 

دهخدا در آن جا نبود. 
من همان روز اول که پشــت میــز دائرةالمعارف 
آمدم، احساس کردم چندتن از بزرگان، اخراج شده های 
دانشگاه هستند. چون دکتر زریاب را در جریان بودم که 
چه ظلمی به ایشان شده بود. پیش از ورودم به این جا، 
مرحوم دایی ام به من زنگ زد و گفت آقای دکتر زریاب 
می خواهد شما را ببیند؛ ایشان به سازمان بازرسی کل 
کشــور آمد و گفت به اتهاماتی از دانشگاه اخراجش 
کرده اند و خلاصه از من خواست اقدام کنم؛ من تلاش 

کردم ولی متاســفانه رأی داده شده بود و دیگر کاری 
نمی شــد کرد. آن زمان هنوز دیوان عدالت تأســیس 
نشده بود که بتواند رأی را بشکند. به هرحال نتوانستم 
برایش کاری بکنم اما ســابقهٔ آگاهی این موضوع را از 
آن برخورد داشــتم. البته ســوابق آقای دکتر شرف را 
نداشتم اما می دانستم که ایشان هم اخراج شده است. 
البته دکتر سیدفتح االله مجتبائی و دکتر تفضلی هنوز 
عضو دانشــگاه بودند. دکتر محمد مجتهدشبســتری 
دورهٔ نمایندگی اش در مجلس اول تمام شده بود و در 

آن زمان هنوز عضو دانشگاه نشده بود. 
آقــای بجنوردی به دلیل داشــتن ســوابق عمیق 
انقلابی متهم به غیرانقلابی نمی شــد؛ اگر دیگران این 
کار را می کردند، با مشــکل روبه رو می شدند اما ایشان 
با شــجاعتی که داشت از همان ســوابق انقلابی اش 
اســتفاده کرد و این مطرودان را جمع کرد. این ها هم 

دل گرم شده بودند. آقای بجنوردی در ابتدا قدرت مالی 
چندانی نداشت و فقط از روی همان سوابق خودش و 
دوستانش کمک هایی صورت می گرفت. ایشان دارای 
شرح صدر است؛ یک معنی اش این است که عصبانی 
نمی شــود. این ویژگی انبیاء اســت و در ردهٔ کم ترش 
برای افراد عادی نیز می تواند وجود داشته باشد. آقای 
بجنوردی چنین اســت و اگر کســی دربارهٔ ایشــان بد 
بگوید عصبانی نمی شود و تنها تعجب می کند. معنی 
دومش این اســت که تصمیمات بالا می گیرد. ایشان 
شــرح صدر داشت که چنین ســاختمان عظیمی را با 
دست خالی ایجاد کرد. چون خود این ساختمان و بدنهٔ 
کبیر آن هزینه ای دارد که اداره اش کار ساده ای نیست. 
تأمین این هزینه بیش ترین نیرو را گرفت. البته همه اتاق 
داریم، و کتابخانه و سالن اجتماعات و سالن شورا داریم 

اما زحمتش بر عهدهٔ ایشان شد.

بیش از نیم ســده اســت که در کتابخانه ها فهرست کتاب های شــرقی می نویسم و امیدوارم روزی 
کتابخانه ها مکمل یکدیگر باشــند تــا رقابت های چندی و چونی. کتاب های این جا از بســیاری جهات 
می توانند به پژوهشگران یاری رسانند به ویژه در زبان عربی و زبان های خارجی دیگر که فهرست نویسی 
شده اند درنتیجه قابل بازیابی اند. همین جا باید بدون تعارف از تلاش های آقای مجیدی در فراهم آوری 

این مجموعه ها قدردانی شود که همچنان در این امر کوشا هستند.
کتابخانه هــای دیگــر هم بنــا به نوع فعالیــت آن ها منابــع متنوع کــم ندارند چنان کــه کتابخانهٔ 
ملی،کتابخانه های مرکزی دانشــگاه ها، آســتان قدس، مرعشــی و... کتابخانهٔ مرکزی دانشگاه تهران که 
در آن جا مشــغول بودم برای ۱۸ دانشــکده با تخصص های گوناگون کتاب آمادهٔ سرویس دهی داشت و 
کتاب های سرگرمی اوقات فراغت دانشجویان را هم به آن اضافه کنید. ولی وجه تمایز کتابخانهٔ مرکز این 
اســت که کسی انتظار چنین کتابخانه ای در زمینهٔ علوم انسانی و اجتماعی در زبان های مختلف ندارد با 
این توضیح که حتی در زمینه های علوم محض، پزشکی، کشاورزی و فنی هم کتاب دارد که جنبهٔ تاریخی 
این کتاب ها مراجعه کنندهٔ بیش تری دارد. به دلیل این وجه تمایز گفته شــد که معمولًا دائرةالمعارف ها 
فاقد کتابخانه با این گســتردگی هستند. توجه می دهم که مجموعهٔ اهدایی مرحوم ایرج افشار به لحاظ 

اسناد و مدارک ایران شناسی که دارد در تمام ایران و خارج از ایران کم نظیر است.

التفاتی به گستردگیِ کتابخانهٔ مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی
از علوم انسانى و اجتماعى 

تا فنونِ محض و پزشکى و فنى

کتابخانهٔ مرکز دائرةالمعارف اســلامی در ســال ۱۳۶۳ تأســیس و یک ســال بعد، آقای عنایت االله 
مجیدی به ریاست کتابخانه منصوب شد. پیش از آن سال ها کتابدار کتابخانهٔ دانشکدهٔ الهیات دانشگاه 
تهران بود که دوازده ســال آن همراه بود با ریاست آن کتابخانه. پس با احاطهٔ کامل به امور کتابخانه 
تصــدی کتابخانــهٔ مرکز را پذیرفت. طی ســال ها عضویت در کتابخانهٔ الهیات با اســاتید و چهره  های 
فرهنگی گران قدری آشــنایی پیدا کرده بودند که این مهم موجب شــد تا معرفی کتابخانهٔ مرکز درک 
مثبتی در ایشان به وجود آورد و از همین راه آنان که اراده کرده بودند تا محل مناسب و قابل اعتمادی 

برای منابع کتابی و غیرکتابی خود بیابند، کتابخانهٔ مرکز را ترجیح دهند.
علاوه بر دریافت مجموعه های شــخصی به صورت اهدا، از راه ها و روش های دیگر نیز بر موجودی 
کتابخانــهٔ مرکــز افــزوده می شــد، مانند خرید مجموعه هــای خصوصــی، خرید کتاب از ناشــران و 
نمایشــگاه های بین المللی کتاب، تهیهٔ کتاب و نشریات خارجی، خرید کتاب توسط نمایندگان کتابخانه، 
که همهٔ این ها از داخل و خارج کشور انجام می شدند و همین طور خرید کتاب توسط آقای مجیدی در 
ســفرهایی که به لبنان، سوریه، ترکیه، پاکســتان و هند داشته است. دربارهٔ اهمیت کتابخانهٔ مرکز، باید 
بگویم به نظر من اهمیت کتابخانهٔ مرکز به واسطهٔ مجموعهٔ کم نظیر کتابی و غیرکتابی آن است که آن 
را تبدیل به یک مرکز پژوهشی و یکی از بزرگ ترین و غنی ترین کتابخانه های تخصصی کشور کرده است.

دربارهٔ نقش «عنایت االله مجیدی» در اعتلای کتابخانهٔ 
مرکز دائرةالمعارف اسلامی

مجموعۀ کم نظیر کتابى و غیرکتابى

دربارهٔ شرحِ صدر نسبت به جذب اخراج شدگانِ دانشگاه 
در مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی
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